MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

EDITAL 39/2024, DE 25 DE MARÇO DE 2024

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA ATUAREM COMO BOLSISTAS JUNTO ÀS AÇÕES
DE EXTENSÃO DESENVOLVIDAS NO IFFAR – CAMPUS SANTO AUGUSTO

A Diretora Geral do Campus Santo Augusto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital, contendo
a relação de candidatos inscritos para o processo seletivo de alunos (as) para atuar como
aluno bolsista junto às ações de extensão desenvolvidas no IFFAR – Campus Santo Augusto.

1. DA RELAÇÃO DE INSCRITOS

Ação: IFFAR na comunidade Coordenador(a): Janice Boeira

Candidato(a) Situação:

Evilin Pereira Bertollo Não homologado*

Miguel Gonçalves Lena Homologado

Marina Gollo de Moraes Homologado

Ana Julia Veiga Homologado

Poliana Vitória Boehm Homologado

Jênifer Nicoli Homologado

Elis Regina Plack Thalheimer Homologado

Yara Jost dos Santos Dutra Homologado

Andrieli Paz Bueno Homologado

Edson Gabriel Mosselin Paradzinski Homologado

Maria Gabriela Moreira Homologado

Isadora Brasil dos Santos da Mota Homologado

Marina Angela Zanela Homologado

Leonardo Miguel Bandeira Homologado

* - Candidato(a) não informou/não informou corretamente o número da matrícula para consulta.

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

Ação: Biblioteca em Ação: V Festival de Histórias Coordenador(a): Daniela
D'Acampora

Candidato(a) Situação:

Júlia de Lima Nicoleti Homologado

Maria Eduarda Tolfo Homologado

Ação: Curso de Boas Práticas de Fabricação de
Alimentos - Região Celeiro

Coordenador(a): Melissa
Oliveira

Candidato(a) Situação:

Miguel Gonçalves Lena Homologado

Marina Gollo de Moraes Homologado

Emanueli Cassol Scherer Homologado

Emilly Bones Machado Homologado

Isadora Brasil dos Santos da Mota Homologado

Ação: Gênero e sexualidade na educação básica: uma
discussão necessária

Coordenador(a): Clarines
Hames

Candidato(a) Situação:

Larissa Delfino Briato Homologado

Ação: IFRISBEE: conhecendo e praticando o Ultimate
Frisbee na escola - Ano III

Coordenador(a): Luciano de
Almeida

Candidato(a) Situação:

Michel Augusto Ritter Homologado

Sabrina Marx Matte Homologado

Andrieli Paz Bueno Homologado

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

Ação: Sistema de gerenciamento de estágios Coordenador(a): Francisco
Flores

Candidato(a) Situação:

Jênifer Nicoli Homologado

Ação: Para além da biblioteca: uma experiência literária
e científica

Coordenador(a): Daniela
D'Acampora

Candidato(a) Situação:

Erick Felipe Abreu Junges Não homologado*

Júlia de Lima Nicoleti Homologado

Maria Eduarda Tolfo Homologado

* - Candidato(a) não atendeu aos requisitos da ação.

Ação: Segurança e Qualidade na Utilização de Grãos e
Sementes – Ano VII

Coordenador(a): Ricardo
Paraginski

Candidato(a) Situação:

Gabriel Santos da Silva Não homologado*

Suélen Fátima Lindner Fuhrmann Homologado

Thomas Belon Fortes dos Santos Homologado

José Victor Rotili Homologado

João Henrique Silva da Silva Homologado

* - Candidato(a) não atendeu aos requisitos da ação.

Ação: Compartilhando Saberes: Capacitação de
Professores por professores com o Google for Education

Coordenador(a): Paulo
Henrique de Oliveira

Candidato(a) Situação:

Luan Delaflora Guth Homologado

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

Ação: Portfólio Institucional: ampliando os horizontes
de atuação do IFFAR – SA - Ano 06

Coordenador(a): Carla Araujo

Candidato(a) Situação:

Suélen Fátima Lindner Fuhrmann Não homologado*

Marina Angela Zanela Homologado

Thomas Belon Fortes dos Santos Não homologado*

Vitoria Dutra Seevaldt Homologado

Lázaro Benício Cardinal Kessler Homologado

Leonardo Miguel Bandeira Homologado

Emilly Bones Machado Homologado

* - Candidato(a) não atendeu aos requisitos da ação.

Ação: Potencializando habilidades e ampliando
horizontes: o uso do LabMaker para a construção de
tecnologias assistivas

Coordenador(a): Renira Soares

Candidato(a) Situação:

Davi Webers Trentini Não homologado*

Andrieli Vargas de Souza Homologado

Luan Delaflora Guth Homologado

* - Candidato(a) não atendeu aos requisitos da ação.

Ação: Revitalização do laboratório de Ciências como
espaço efetivo de aprendizagem em uma escola pública
municipal

Coordenador(a): Camila
Copetti

Candidato(a) Situação:

Ana Luisa de Lima da Silva Homologado

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

Ação: Transformando Ideias em Negócios Sustentáveis:
Impulsione sua Startup

Coordenador(a): Osmar
Bencke

Não houve candidato inscrito.

2. DAS ENTREVISTAS
2.1. O(A) Coordenador(a) de cada ação entrará em contato direto com o(s) candidato(s)
inscrito(s) em sua respectiva ação de extensão para o agendamento e orientação da seleção, no
período entre 26 de março a 02 de abril.
2.2. O contato será realizado através do e-mail informado no momento da inscrição e/ou
telefone/Whatsapp do(a) candidato(a).
2.3. O IFFAR - Campus Santo Augusto, assim como os Coordenadores de projetos, não se
responsabilizam pelo não recebimento de mensagens, em decorrência de erros no
preenchimento do formulário de inscrição.

3. DO RESULTADO FINAL
3.1. O resultado final da seleção será divulgado no site institucional do IFFAR - Campus
Santo Augusto, na data de 03 de abril de 2024, conforme cronograma do Edital.
3.2. O(A) candidato(a) deverá aguardar o edital de convocação para início das atividades
como aluno(a) bolsista e, consequentemente, recebimento da bolsa de extensão.
3.3. A não publicação do edital de convocação não impede o(a) candidato(a) classificado(a)
de iniciar a realização de atividades como aluno(a) voluntário(a) junto ao projeto.

Santo Augusto, 25 de março de 2023.

Assinatura eletrônica
Marcia Fink

Diretora Geral
Portaria nº 318/2021

Assinatura eletrônica
Ricardo Tadeu Paraginski

Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção
Portaria nº 979/2023

5